Üstelik bu ilginin Cüneyd-i Bağ-
dâdî vasıtasıyla olduğunun ifade edilmiş olması bu ihtimali
daha da teyid etmektedir. Çünkü Cüneyd-i Bağdâdî, Hazreti
Ali kerremallahü teâlâ veche vasıtasıyla gelen tarikatların
“serhalkası” kabul edilmektedir. Ancak Hüdâyî’nin sâdık
müridlerinden olan Halil Paşa (1039/1629)’nın vakfiyesinde
Hüdâyî’den bahsedilirken “……Mazhar-ı envar-ı sübhaniyye,
zü’l-hasebi’z-zâhir sülale seyyidu’l-mürselin, mürşidü’s-sali-
kin…” denilmesi ise bu mevzuya aydınlık getirmekte ve Hü-
dâyî’nin seyyid olma ihtimâlini kuvvetlendirmektedir.

Koçhi-
sar’da dünyaya gelen Hüdâyî’nin Sivrihisar’a ne vakit ve
hangi şartlarla gitmiş olduğuna dair herhangi bir bilgiye
vâkıf değiliz.

Hüdâyî’nin doğum yeri ve memleketi hususunda olduğu
gibi doğum tarihi hakkında da kaynaklar muhtelif rivayet-
ler serdetmektedirler. Harîrîzâde Kemâleddin (1299/1882),
948/1543 tarihinde doğduğunu söylerken, Gülşen Efendi
(1341/1925), 950/1545 yılında doğduğunu kaydetmektedir.
Hüdâyî’nin vefatında 90 ve daha yukarı yaşlarda bulundu-
ğu rivayeti nazar-ı itibara alınırsa doğumunun 948/1543’den
sonra olmadığı ortadadır.

Bu ifadelerden Zigetvar Seferi’nden (974/1566) önceki
yıllarda Hüdâyî’nin burada ilim tahsili ile meşgul olduğu
anlaşılmaktadır.

Hazreti Hüdâyî, İstanbul’daki medrese tahsili esna-
sında bir yandan ulemâdan Nâzırzâde Ramazan Efendi
(984/1576)’nin talebesi olurken bir yandan da Halvetî meşâ-
yıhından Nûreddinzâde Muslihuddin Efendi’nin (981/1573)
sohbetlerine devam ediyordu.

Hüdâyî, Nûreddinzâde’nin kendisinin şeyhi ve mürşi-
di olduğunu Tezâkir’de şöyle anlatmaktadır: “Merhum bi-
zim Sofyalı Bâli Efendi (960/1553) şeyhimiz şeyhidir. Şeyh-i
Ekber’in (k.s.) Füsûs’un şerh etmişlerdir, tamam. Ceddiniz
Sultân Süleyman Han evâilinde ve bizim şeyhimiz Nûreddin-
zâde Efendi (981/1573) merhum duâcınız, Sadreddin Konevî
(673/1274) hazretlerinin Nusûs’un şerhetmişlerdi.”

Hüdâyî medrese tahsilini ikmâl edince derslerine devam
ettiği Nâzırzâde’ye muîd (müzâkereci, müderrisin dersleri-
ni tekrarlayıp izah eden, müderris yardımcısı) oldu ve uzun
yıllar hocasının yanından ayrılmadı. Nâzırzâde Edirne’deki
Selimiye Medresesi’ne müderris olunca Hüdâyî’yi de muîdi
sıfatıyla beraber götürdü (978/1571). Hüdâyî aynı sene için-
de mülâzâmete3 de nâil olmuş ve müteâkıben hocası Nâzır-
zâde’ye Mısır ve Şam kadılıklarında nâib olmuştu.

Hüdâyî’nin hocası ile beraber Mısır ve Şam’da ne ka-
dar kaldığını kesin olarak bilemiyoruz. Ancak 981 Muhar-
rem/1573 Mayıs-Haziran aylarında Bursa’ya tayin edildiği-
ne göre Mısır ve Şam’da cem’an 2-3 yıl kadar kalmış olma-

Hüdâyî’nin Mısır’da iken intisâb
ettiği bu Halveti şeyhinin kim olduğu hakkında kaynaklarda
– Tibyân hariç, ki Tibyân’da da sadece Demirtâşî’nin halifesi
olduğu kaydedilmiştir– herhangi bir bilgiye rastlayamadık.

Hüdâyî’den bahseden kaynaklardan Müstakimzâde
Sa’deddin Süleyman Efendi (1202/1787)’nin Menâkıb-ı Melâ-
miyye’si ile Ayvansarayî Hâfız Hüseyin Efendi’nin Hadîka-
tu’l-Cevâmi’i O’nun Kerîmüddin Halvetî’den usûl-i esmâ gör-
düğünü Hocazâde Ahmed Hilmi (1332/1913)’nin Ziyâret-i
Evliyâ’sı ise bu zât vâsıtasıyla Desûkiyye, Ârifiyye, Çiştiyye,
Arûsiyye, Şâzeliyye, Kâdiriyye, Medyeniyye, Bedeviyye,
Sütûhıyye tarikatlarından hissemend olduğunu ifade et-
mekte ve şöyle buyurmaktadır: “İlk bilgileri memleketinde
tahsil ettikten sonra, «Rabbim ilmimi arttır.»

( Seyyid Ahmed el-Bedevî tarafından kurulmuş bir tarikattır.),
Sutûhiyye ( Abdurrahman el-Kebîr es-Sutûhî’ye nisbet edilen
tarikattır.), Düsûkiyye (Burhaneddin İbrahim b. Ebi’l-mecd ed-
Desûkî (ö. 676/1277) tarafından kurulmuş bir tarikattır.), Âri-
fiyye (Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Atâullah es-Sinhâ-
ci el-Endülûsi (ö.536/1141)’ye nisbet edilen tarikattır.) Çiştiyye
(Muinüddin Hasan el- Çiştî (ö.633/1236) tarafından kurulmuş
bir tarikattır.), Arûsiyye (Kâdiriyye’nin Trablusgarb’da tesis
edilen bir kolu olup, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Arûs’a nisbet edil-
miştir.) tarikatlarından feyz alarak hissedar olmuştur.”

Hüdâyî 981/1573’de hocası Nâzırzâde’nin yanında yine
“nâib” sıfatıyla Bursa’ya tayin edildi. Hocası Bursa mevlevi-
yetine4 getirilirken O da Ferhadiye Medresesi'ne müderris
ve mahkeme-i suğra olarak bilinen “Câmi-i Atik Mahkeme-
si”ne nâib oldu. Hüdâyî’ye bu hizmetlerine karşılık yevmi
otuz akçelik maaş bağlandı.

Medrese tahsiline ikmâl ederek nâiblik, müderrislik pâ-
yelerini ihrâz etmiş bulunan Mahmûd Efendi, Bursa’da bir
yandan halka “fıkh-ı İslâmiyye” çerçevesinde adâlet dağıtır-
ken bir yandan da memleketin gençlerine ilim öğretiyordu.
Diğer taraftan ise gönlündeki “aşk-ı hakiki” ateşinin cezbe-
siyle tasavvufa karşı olan meyli neticesi Bursa’nın büyük
mürşidi Hazreti Üftâde (988/1580)’nin Câmi-i Kaygan’daki
vaazlarına devam ediyordu.

Nâiblik ve müderrislik vazifelerine devam etmekte olan
Hüdâyî, İstanbul’da talebeliğinde ve Mısır’da bulunduğu
yıllarda tarikata girmiş, bilâhare de tarikat muhitinden
evlenerek erbâb-ı tarika sıhrî bir yakınlık peydâ eylemişti.

Bu sûretle Hüdâyî, genç yaşta tahsil için ayrıldığı mem-
leketini olgun bir yaşta zâhirî ve bâtınî ilimleri tahsil etmiş
olarak halife-i mürşid sıfatıyla dönüyordu. Zaten memleke-
tini de bir hayli özlemiş ve rüyalarında görüyormuş ve sıla
hasreti burnunda tütüyormuş. Hüdâyî çoluk-çocuğu ve kay-
nı Ali Çelebi ile beraber Sivrihisar’a gitti. (987/1580 Ocak)

Hüdâyî Sivrihisar’da altı ay kadar kalabildi ve 988 Cemâ-
delûlâ 2/1580 Haziran’ın 16’sında şeyhini ziyaret için tekrar
Bursa’ya geldi.

Hüdâyî Bursa’ya bu gelişinde Nakibu’l-Eşrâf Yahyâ Efen-
di’nin evinde misafir kaldı. Ve birkaç gün daha şeyhine hiz-
met etmek fırsatını buldu.

Geleliden berü bizim Küçükayasofya’da sûfiler-
le itikâfa girmişlerdir. Yoldaşlar ile bile ziyâde hazzettiler.”
( Tezâkir-i Hüdâyî, vr. 187 b.)

Bu mektup ve bu kayıt bize Hüdâyî’nin Küçükayasof-
ya’da bir müddet kaldıktan sonra Üsküdar tarafına geçtiğini
göstermektedir.

Yine Hüdâyî’nin mektuplarından onun Ferhad Paşa
(1004/1595) ile beraber İran seferine iştirak edip Tebriz’e
kadar gittiğini öğreniyoruz:

Aziz Mahmud Hüdâyî, İstanbul’da Küçükayasofya’daki
ikâmeti esnasında ilim ve devlet adamlarına kadar uzanan
geniş bir muhit edinmiş, Pâdişaha karşı da samimi bir ya-
kınlık temin etmişti.

Hüdâyî, Küçükayasofya’dan sonra Üsküdar’ı makarr-ı
ikâmet seçerek Rûmi Mehmed Paşa civarında da ikâmet
etti. Bu ikâmeti ihtimal yerini 998/1589 yılında satın aldığı
âsitânesini inşa ettirmek için olmalıdır. İnşaat aynı yıl için-
de başlayıp 1003/1594 yılında tamamlanmış idi.

Hüdâyî’nin hankâhının inşasından önce padişah tara-
fından yapılan Ali Paşa Zâviyesi’ne şeyh olma teklifini red-
detmiş olması, belki böyle bir zâviyeyi bizatihi yaptırmayı

Zirâ şeyhi ona:

“Sana vaizliği min-indillah verdik. Vâiz, Hazreti Peygam-
ber’in esmâsındandır.” demiş idi.

Şeyhinin kerâmeti zâhir oluyor ve Hüdâyî, Fatih Câmii
vâizliğine tayin ediliyordu. Kaynaklar her ne kadar onun
bu vazifeye tayininin Rumeli Kazaskeri Sun’ullah Efendi
(1016/1607)’nin delâleti ile olduğunu kaydediyorsa da Hü-
dâyî, “….Hâlâ münâsebet-i seniyyeniz ve Fâtih-i Kostantiniyye
Sultân Mehmed Han (k.s.) Gâzi Şehîd-i Şerîf Câmi-i Şerif’inde
vaaz vazifesi beyne fuhûli’l-ulemâ nasip olmuştur.” diyerek
bu vazifenin bizâtihi padişah tarafından verilmiş olduğunu
tevsik etmektedir. ( Tezâkir-i Hüdâyî, vr. 267 ab.)

1002 cemâda’l-ahir 11/1594 Mart 6’da Hüdâyî’ye bu câmi-
ideki vâizlik, müfessir ve muhaddislik hizmetlerine mukâbil
vakıftan yevmi yüz akçe maaş bağlanmıştı.

Hüdâyî, hankâhının, inşaatı tamamlandıktan sonra
da Fatih Câmii’ne hemen dört yıl kadar devam etti. Fakat
1007/1599 yılında hankâhının mescidine bir minber ilave
etmek sûretiyle hizmetini buraya teksif etti. Fatih Câmii
vâizliğini gerek yolunun uzaklığı ve gerekse diğer vazifeleri
sebebiyle bırakmak zorunda kaldı.